Дело № 1-70/2025 года (УИД: 48RS0003-01-2025-000319-61)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Липецк 18 февраля 2025 года

Правобережный районный суд города Липецка в составе судьи Грабовской С.И., при секретаре Чименевой А.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Правобережного района города Липецка Щукиной А.А., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Мохотаева С.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено им в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 06 ноября 2024 года, не позднее 13 часов 53 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, у неустановленного в ходе дознания лица, с сетевым именем «

<

данные изъяты>) посредством мобильного приложения «Телеграмм» сотового телефона «INFINIX» (ИНФИНИКС) осуществил заказ наркотического средства, которое оплатил путем перевода денежных средств с банковской карты ВТБ №, зарегистрированной на его имя, в сумме 2000 рублей на банковскую карту Альфа банк №. 

После чего незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел сверток из изоленты зеленого цвета, с находящимся внутри полимерным пакетиком с содержимым внутри, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилфедрона, общей массой 0,65 грамма. Указанное наркотическое средство с целью дальнейшего личного употребления, ФИО1 приобрел 06 ноября 2024 года в период с 13 часов 53 минуты по 16:00 часов, находясь на участке местности, расположенном по полученным координатам: широта 52.645209, долгота 39.634904, а именно на расстоянии около 80 метров от дома 98 по улице Ковалева города Липецка, через тайник-закладку, спрятанный на вышеуказанном участке местности (52.645209, 39.634904 «Прикоп снегом 2 см г. Липецк СК 0,75 г зеленая изолента), умышленно присвоил, положив его в правый карман куртки, надетой на нем, тем самым ФИО1 незаконно приобрел указанное наркотическое средство. В дальнейшем ФИО1 умышленно незаконно хранил указанное наркотическое средство при себе, с целью личного употребления до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 30 минут.

06 ноября 2024 года примерно в 16:00 часов на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 метров от дома 98 по улице Ковалева города Липецка, по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ОП № 5 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>, где в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 06 ноября 2024 года, в ходе личного досмотра, незаконно хранившееся у ФИО1, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство - смесь, общей массой 0,65 грамм, содержащая в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилфедрона, общей массой 0,65 грамма, было обнаружено и изъято у ФИО1

В соответствии с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 20.12.2021 года № 2367 в «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (Список № 1 «Перечня», Раздел «Наркотические средства») (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 06 ноября 2024 года), смесь, общей массой 0,65 грамм, содержащей в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), являющийся производным N-метилфедрона, является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 0,65 грамм, содержащей в своем составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (PVP, а- PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N- метилфедрона, в соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ» («Список 1»), «утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N° 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров «наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо | крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 06 ноября 2024 года), является значительным.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал полностью и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены. Государственный обвинитель, защитник подсудимого, не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд, считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.316 УПК РФ.

При таких фактических данных суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства смягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ суд назначает ФИО1 наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное им преступление.

ФИО1 не женат, в КУЗ ВО «ВОКПНД» под наблюдением врача-психиатра не состоит (л.д. 124), в БУЗ ВО «ВОКНД» под диспансерным наблюдением не состоит (л.д. 126), под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОНД», ГУЗ «ЛОПБ» не состоит (л.д. 127, 128), участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 129), по месту регистрации – посредственно (л.д. 130), вышеизложенное суд учитывает, как данные о личности подсудимого.

Согласно акта наркологического исследования от 20.11.2024, ФИО1 выставлен диагноз: «

<

данные изъяты> (л.д. 89).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

На основании ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание, не превышающее двух третей максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления в области незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для назначения наказания ФИО1 с применением положений ст. 64 УК РФ суд не находит. Правовых оснований для изменения категории преступления по правилам ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется.

Суд приходит к выводу о том, что цели наказания, указанные в ст.43 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, приведенных в приговоре выше, его поведения после совершения преступления, исходя из конкретных обстоятельств содеянного им, а также смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа в доход государства с учетом требований ч.3 ст.46 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Липецкой области (УМВД России по городу Липецку л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 482301001; р/с 

<

***>; отделение Липецк Банк России; КБК 18811603125010000140; БИК 014206212; ОКТМО 42701000, УИН: 18854824010270005208.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отметить.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Ретюнских П.Е. в сумме 7554 рубля принять на счет государства.

Вещественные доказательства:

- отрезок изоляционной ленты зеленого цвета; два пустых полимерных пакетика с застежками; полимерный пакетик с застежкой, с веществом (смесь, содержащей в своем составе - а- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-ои), являющееся производным N-метилэфедрона, окончательная масса смеси составила, 0,61 грамм, упакованы в бумажный конверт (первоначальную упаковку), упакованы в сейф-пакет №00039039 (упаковку), упакованы в бумажный конверт (упаковку), упакованный в сейф-пакет №121116084, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписью ст. дознавателя Мозолевских II.А., опечатанный печатью «Для пакетов №75 ОП №5 УМВД России по г. Липецку», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г. Липецку, - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу № 12401420027000520;

- сотовый телефон «INFINIX» в корпусе черного цвета, находящийся на ответственном хранении у ФИО1, - передать в пользование и распоряжение последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.И. Грабовская